令和元年度第１回志木市社会教育委員会議録

令和元年 ６月 ６日（火）

午後２時 ～３時１０分

志木市民会館１０１会議室

０ １ 会 議 室

出席者 委員：竹前榮二、宮原正幸、有馬隆江、市之瀬初男、安部卯内、

一ノ倉達也、稲垣真記、三上義仁、山下美香、野島悦子

鈴木民雄、三浦久子、星野祐子（順不同、敬称略）

     市：柚木博教育長

       原田生涯学習課長、浅見生涯学習・文化財グループ主査

1  開  会   原田謙二生涯学習課長

2  あいさつ   竹前榮二議長

         柚木博教育長

3  職員紹介   原田課長、浅見主査

4  協議事項

（１） 令和元年度志木市社会教育関係補助金について

 ・運営費補助金について

 ・事業費補助金について

事務局より説明

社会教育法第１３条に基づき、社会教育団体に補助金を交付する場合は、教育

委員会が社会教育委員から意見を伺わなければならない。

今回の運営費及び事業費補助金の算出は例年通りの方法で行った。

令和元年度の運営活動費補助金の主な団体補助金支給額案について説明。

次に事業補助について説明。１１団体から申請があった。新規の団体はなし。

昨年度に比べて３団体減った理由として、隔年で行われる事業に対して申請し

ている団体であり、今年度は事業を行わない年度であるため１１団体となった。

補助額は一律３万６千円である。

（議 長）事務局からの説明に対し、質問はないか。

（委 員）今年度は、事業費の追加募集はあるか。

（事務局）予算の範囲内で秋ごろ２期募集を行う予定である。

（２）図書館と健康寿命について

事務局より説明

前回の会議で、図書館と健康寿命についての意見をうかがった。皆様のご意見

の中で、図書館をあまり利用しない市民の図書館利用を促す方策についての意

見が多くあった。その中で、図書館の事業を充実させるという案に対しては、

今年度の柳瀬川図書館といろは遊学図書館の事業一覧を資料としたのでご確認

してほしい。

また、ふれあい号の停車については、担当課に確認したところ、ふれあい号は、

道路運送法第 43条に基づき特定旅客自動車運送事業であり、該当する福祉施設

しか停車ができないということだった。

（議 長）委員の皆さんからご意見はありますか。

（委 員）大学図書館は、ライブラリーサポーターがいる。図書館はアクティ

ブな場所であり、愛着をもってもらうためにゲーム性のあるイベン

トを行って、本に親しみを持ってもらっている。読書通帳なども良

いのではないか。

（議 長）学校図書室の利用はどうか。

（委 員）学校の図書室には、図書支援員が、子どもたちが本を選びやすいよ

うに並べてくれている。子どもたちの利用も多い。

（議 長）皆さんの団体で図書館に行くことはあるか。

（委 員）子ども会としての団体では図書館へ行くことはない。各自個人で行

っているのはないか。

（委 員）団体としては行かない。

（委 員）学校の子どもたちが、全員で図書館を利用するような事業があれば、

利用しやすくなるのではないか。

（委 員）学校の子どもたちが、図書館に来館して、普段見られない場所の見

学をする図書館探検はすでに行っている。

（委 員）利用する時間によって年齢層が変わると思う。その統計があれば、

利用促進の対応ができるのではないか。

（委 員）子育て中のママたちは、お互いに絵本の紹介をしている。交流する

場があれば、図書館の活用にもつながるのではないか。

（委 員）普段から図書館は、利用しないが、定例会の時に会員に利用を促す。

（委 員）初めが大切ではないか。出前事業などはどうか。

（委 員）小さい時からの習慣が大事だと思う。

（委 員）インターンシップで司書の仕事を体験すると身近に感じるのではな

いか。

  （議 長）色々な意見が出ましたが、今後もこのテーマについては、折を見てご

意見を聞きたいと思う。

（３）その他

（議 長）その他、事務局から連絡があるか。

（事務局) 配布した資料について説明。

① 関東甲信越静社会教育研究大会について

今年度は、埼玉大会である。なるべく参加してほしい。

１日目は全体会で２日目が分科会である。

② 志子連ニュースについて

志木市子ども会育成連絡協議会が発行している広報紙で、今回は、しき子

ども郷土かるた大会について掲載されている。

③ 人権研修会の開催について

６月２９日（土）に人権研修会を開催する。テーマは、「あなたらしく、

自分らしく」でＬＧＢＴの人権について講演会を開催する。

④ 子ども大学しきについて

子ども大学しきの募集を開始している。

今年度の内容について説明。

⑤ 埼玉県更生保護観察協会朝霞支部、朝霞地区保護司会主催の講演会につ

いて

 ７月２４日（水）夜回り先生で有名な水谷修氏の講演会を開催する。

（議 長）皆さんから連絡事項があるか。

（委 員）元気に育つ志木っ子条例に関連するインターネットの危険性につい

て講演を社会教育委員の皆様にも聞いてほしい。

（事務局）社会教育委員の研修会として今後検討する。

 次回の日程について

次回の会議は、8 月 8 日（木）で予定している。

5  閉  会   有馬副議長